
Пояснительная записка 

к отчету о результатах контрольной деятельности органа внутреннего 
муниципального финансового контроля за 2022 год. 

Отчет о результатах контрольной деятельности органа внутреннего 
муниципального финансового контроля за 2022 год и пояснительная записка к нему 
подготовлены в соответствии с требованиями федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля «Правила составления 
отчетности о результатах контрольной деятельности», утвержденный постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1478. 

В Устюженском муниципальном районе внутренний муниципальный контроль 
осуществляет финансовое управление администрации Устюженского муниципального 
района (далее - финансовое управление). Основание: Положение о финансовом 
управлении администрации Устюженского муниципального района, утвержденное 
решением Земского Собрания Устюженского муниципального района от 16.02.2012 № 
450 «Об утверждении финансового управления администрации Устюженского 
муниципального района» (с последующими изменениями). 

 
1. Информация (сведения) об обеспеченности органа контроля трудовыми 

ресурсами и объеме затраченных бюджетных средств в 2022 году 
 
Непосредственное осуществление внутреннего муниципального финансового 

контроля в финансовом управлении осуществляет сектор учета, отчетности и 
контрольно-ревизионной работы финансового управления (далее – сектор). Штатная 
численность сектора – 3 человека, из которых принимают участие в контрольных 
мероприятиях – 2 человека. Вакантные должности отсутствуют. 

В 2022 году обучение по дополнительной профессиональной программе не 
проходили. 

В работе используется электронный справочник «Гарант». Для осуществления 
своей деятельности сектор обеспечен необходимыми материальными и 
техническими ресурсами. 

Принято участие в онлайн-семинарах, конференциях, совещаниях по изменениям 
по соблюдению законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, проводимых Департаментом финансов области и Управлением 
федерального казначейства по Вологодской области. Приняли участие  в семинаре 
совещании 09.12.2022 года, проводимого Департаментом финансов Вологодской 
области по теме «Актуальные вопросы в сферах внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля и контроля в сфере закупок для 
государственных (муниципальных ) нужд» . 

Проводились ежедневные консультации с контрактными управляющими и 
ответственными работниками, отвечающими за размещение информации по 
исполнению требований Закона № 44-ФЗ.   

 Объем бюджетных средств, затраченных на содержание финансового 
управления в 2022 году составил 7287,9 тыс. рублей в т.ч. на содержание органа 
контроля  составил 1737,1 тыс. рублей. При расчете объема бюджетных средств, 
учтены следующие расходы: 



заработная плата с начислениями  специалистов в сумме 1737,1 тыс. рублей; 
В 2022 году экспертизы в рамках проведения контрольных мероприятий не 

проводились, независимые эксперты не привлекались, в связи с чем бюджетные 
средства на эти цели не выделялись. 

В 2022 году восемь муниципальных образований Устюженского муниципального 
района полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового 
контроля не передавали. Контроль осуществляли самостоятельно. 

 
2. Информация о проведенных контрольных мероприятиях  

 
Контрольная деятельность в 2022 году осуществлялась в соответствии с планами 

контрольных мероприятий финансового управления на 2022 год, утвержденными 
распоряжением администрации Устюженского муниципального района от 27.12.2021 
№ 146-р «Об утверждении Планов контрольных мероприятий финансового 
управления администрации Устюженского муниципального района на 2022 год».  

В течение 2022 года в планы проверок на 2022 год внесены изменения, согласно 
распоряжения  администрации Устюженского муниципального района от 13.05.2022 г 
№ 46-р «О внесении изменений в распоряжение администрации района  от 27.12.2021 
№ 146-р». Из плана проверок исключены 2 организации. 

  Планы проверок на 2022 год размещены в информационной-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте финансового 
управления http://ustfinupr.ru в разделе «муниципальный финансовый контроль», а 
также в ЕИС в сфере закупок (в части осуществления контроля в сфере закупок в 
соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ). 

Внутренний финансовый контроль в 2022 году осуществлялся в форме 
камеральных проверок в плановом порядке. 

Внеплановые проверки не проводились. 
Всего в течение 2022 года сектором проведено 8 контрольных мероприятий. 
Планы проверок на 2022 года выполнен в полном объеме.  
Контрольными мероприятиями в 2022 году охвачено 8 объектов контроля, а 

именно: 
МОУ «Желябовская школа»; 
МОУ «Долоцкая школа»; 
МУК «Устюженский организационно-методический центр культуры и туризма»; 
МБУ ДО «Устюженская школа искусств им. В.У.Сипягиной-Лилиенфельд»; 
МОУ ДО ЦДО; 
 
МОУ «Маловосновская школа»; 
МОУ «Гимназия»; 
МДОУ «Детский сад «Теремок» 
Общий объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий 

составил 81 152,5 тыс. рублей. 
 
 
 
 
 

http://ustfinupr.ru/


3. Результаты контрольных мероприятий 
 
Выполнение планов ФХД по проверенным бюджетным организациям 

осуществлено в полном объеме, расходов сверх утвержденных ПФХД не выявлено. 
Выполнение планов ФХД по проверенным бюджетным организациям 

осуществлено в полном объеме, расходов сверх утвержденных ПФХД не выявлено. 

Муниципальные задания по бюджетным организациям сформированы в 
соответствии с основными видами деятельности, предусмотренные Уставом. 

   Муниципальные задания составлены на 2022 год и плановый период 2023, 2024 
года, в соответствии с постановлением администрации Устюженского 
муниципального района от 21.10.2015 г № 811 (с последующими изменениями и 
дополнениями).  

Для обеспечения выполнения муниципальных заданий по оказанию 
муниципальных услуг между учреждениями и учредителями заключены соглашения 
«О порядке и условиях предоставления субсидий по финансовому обеспечению 
выполнения муниципального задания», а также составлены графики и отчеты  о 
перечислении и использовании субсидий.      

Муниципальные задания на 2022 г по проверяемым учреждениям выполнены, 
замечаний к качеству оказанных услуг (выполненных работ) не установлено. 

В актах поверок проверяемым организациям внесены предложения: 

- по улучшению взаимодействия с учредителями в части соответствия 
нормативным документам муниципальных заданий и планов финансово-
хозяйственной деятельности, 

- своевременном размещении информации на сайте www.bus.gov.ru, 

- по осуществлению работы в рамках муниципального задания, не допуская роста 
кредиторской задолженности, 

- своевременной сдаче бухгалтерской отчетности, заполнения формы 0503160. 

В ходе проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения требований 
Федерального закона № 83-ФЗ от 08.05.2010  установлено – планы финансово-
хозяйственной деятельности, отчеты о выполнении муниципального задания 
размещаются на сайте www.bus.gov.ru с нарушением сроков или не размещены 
вообще, о чем указано в актах проверок и предписаниях. 

В ходе проведенных контрольных мероприятий были выявлены 45 нарушений  
при осуществлении контроля в сфере закупок: 

 

http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/


- 3 нарушения срока утверждения плана-графика закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд; 

- 8 нарушений заключения договоров до размещения плана-графика; 
- 34 нарушения условий исполнения договоров по соблюдению сроков оплаты; 
 
Подсчет количества выявленных нарушений осуществлялось по следующей 

методике: (количество проверенных Учреждений * количество установленных 
нарушений). 

 
По результатам проверок выявлены нарушения: 

 
- в нарушение ч. 1 ст. 16 Закона № 44-ФЗ заключались договора до размещения плана-
графика закупок; 
- в нарушение ч. 7 ст. 16 Закона № 44-ФЗ план-график закупок товаров, работ, услуг 
утверждался и опубликовывался с нарушением срока; 

- в нарушение ч. 13.1 ст. 34 Закона № 44-ФЗ в договорах отсутствуют условия о сроке 
оплаты товара (работ, услуг) и (или) нарушен срок оплаты по условиям договоров;  

- в нарушение ч. 2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ в договорах не предусмотрено условие, что 
цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;  

- в нарушение ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ информация об оплате за выполненные 
работы и информация об исполнении контрактов в реестре контрактов размещены на 
официальном сайте с нарушением срока.  

По завершению каждого контрольного мероприятия: 
- копии актов проверки направлены руководителям Учреждений;  
- вручены руководителям Учреждений представления об устранении нарушений;  
- ГРБС, органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя направлялись 
информационные письма о проведении камеральной проверки Учреждения с копией 
представления; 
- осуществлялся контроль направления объектом контроля информации о выполнении 
требований представления в полном объеме и в срок, указанный в представлении. 
Предписания не выдавались.  

Объектами контроля своевременно представлены письменные отчеты о выполнении 
требований представлений. 

В зависимости от характера выявленных нарушений, проводятся консультации с 
ответственными лицами, направленные на их устранение. В ряде случаев устранение 
нарушений осуществлялось непосредственно в ходе контрольных мероприятий. 

По окончании каждого контрольного мероприятия, в соответствии с 
Постановлением Правительства РФ от 27.10.2015 № 1148 «О порядке ведения реестра 
жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных 



предписаний» и Правил ведения реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, 
принятых по ним решений и выданных предписаний, представлений, 
предусмотренных Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", 
утвержденными ПП РФ от 27.01.2022 № 60 распоряжения о назначении контрольных 
мероприятий, уведомления, акты камеральных проверок, представления размещались 
на официальном сайте ЕИС в установленные сроки.    

Согласно п. 4 раздела 2  Постановления Правительства Российской Федерации 
от 23.07.2020 № 1095 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов 
проверок, ревизий и обследований» копии актов проверки и иные материалы проверки 
по соблюдению законодательства РФ и иных правовых актов о контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 
осуществленных в 2022 году направлены в органы Прокуратуры Устюженского 
района. 

Каждый квартал составляется и представляется информация о реализации 
полномочий контрольных органов по соответствующей форме,  также размещается на 
сайте финансового управления. 

В 2022 году жалоб на действия (бездействия) органа контроля при осуществлении 
им полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю не 
поступало. 

 
 

Начальник финансового управления  
администрации Устюженского  
муниципального района                                                                          Порошина Л.Н. 
 
«28» февраля 2023 г. 

 


	- в нарушение ч. 7 ст. 16 Закона № 44-ФЗ план-график закупок товаров, работ, услуг утверждался и опубликовывался с нарушением срока;
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